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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou dodatečných stavebních prací

historických staveb. V první části probíhá seznámení s památkovou péčí v České

republice, obnovou historických staveb a problematikou dodatečných stavebních

prací. Hlavní oddíl je věnován analýze rekonstrukce památkově chráněného objektu,

která slouží k souhrnu a doporučení pro hodnocení a celkovému posouzení

dodatečných stavebních prací v tomto segmentu.
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This master's thesis deals with the issue of additional construction works of historical

buildings. The first part is the introduction of monument protection in the Czech

Republic, the restoration of historic buildings and additional construction work. The

main section is devoted to the analysis of the reconstruction of the listed building,

which will serve the summary and recommendations for evaluation and over all

assessment of additional works in this segment.
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Úvod

Památky patří neodmyslitelně do našeho každodenního života. Co se pod nimi

skrývá si lze vyložit mnoha zpĤsoby. Památkou pro Vás mĤže být předmět po osobě

blízké, který Vám leží na stole; starý strom, pod kterým jste si jako děti hráli;

vzpomínka na časy minulé; hmotnou podstatu si nejčastěji spojíme se stavbou.

Opravené objekty často těší naše oko, které si ani neuvědomuje, že onu nádheru, by

nevidělo nebýt něčích zručných rukou a hlavně štědré peněženky.

Spojitost peněz a stavebních památek je více než na místě. Památky a jejich obnova.

Věta, která je nezřídka dĤvodem k nočním mĤrám jak pro investory, projektanty i

zhotovitele. DĤvod? Představíme si v kostce vzorovou obnovu památkově

chráněného objektu. Investor koupil či zdědil objekt, který by se svým vzhledem

vyjímal spíše v romantické architektuře na dokreslení starobylého rázu krajiny.

Vlastníkem mohl být i veřejný sektor. Po prvotní myšlence si rozvrhne, jaké má

požadavky a vybere projekční kancelář, která mu stanoví pevnou cenu za projekční

práce. Bohužel i přičiněním projektových prací mĤže dojít k navýšení ceny v prĤběhu

realizace nedostatečnou či chybnou dokumentací, či špatným výkazem výměr

soužícím k nabídkové ceně zhotovitele. V prĤběhu realizace, ne pokaždé vinou

zhotovitele, vznikají dodatečné stavební práce. Jednat se mĤže o horší stav

konstrukcí, než byl předpokládán; nebo naopak požadavek památkové péče na

repasování například dveří, jež byly určené k výměně; odhalené nové konstrukce či

hodnotné detaily, které nebyly odhaleny nedestruktivními prĤzkumy apod.

Téma dodatečných stavebních prací je více než aktuální. V dnešní době se

výjimečně setkáme se stavbou, která neměla dodatečné stavební práce. Jejich

maximální výše je stanovena zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách (dále

jen ZVZ), ve znění pozdějších předpisĤ, na 20% z ceny pĤvodní veřejné zakázky. Je

logické, že platí tato výše na všechny druhy staveb? Co například kulturní památky?

Jsou specifické vrstevnatostí, nepravidelností, povětšinou větším stupněm

poškozením, malou znalostí objektu, odlišnými stavebně-fyzikálními vlastnostmi

apod. Odlišné jsou i dohledem státní památkové péče. To jsou jen některé

z charakteristik památkově chráněných objektĤ, ze kterých mohou číhat dodatečné

stavební práce ve větším rozsahu než u staveb na zelené louce.
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Tato diplomová práce si klade za cíl souhrn a doporučení pro hodnocení ocenění a

celkové posouzení dodatečných stavebních prací v tomto segmentu. Podkladem pro

výzkum bude památkově chráněná funkcionalistická vila. „Vyláme“ si výše těchto

prací na zákonem daných 20% „zuby“? Po analýze dat bude stanoven návrh

opatření, pokud bude nutný.
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1 Teoretická část
Teoretická část je rozdělena na několik podkapitol, které seznamují s památkovou

péčí i jejich obnovou, s kterou souvisí i dodatečné stavební práce.

1.1 Památková péče

Podle Peka1 je památková péče součástí širší kulturní politiky České republiky (dále

jen ČR), která vychází ze základních strategických dokumentĤ a je ovlivněna

strategiemi Evropské unie (dále jen EU) a dalšími nadnárodními závazky (UNESCO,

tzv. Haagská konvence).

1.1.1 Legislativní zajištění

Současná právní ochrana historického stavebního fondu je dána základními platnými

právními předpisy:

 Zákonem ze dne 30. března 1987, o státní památkové péči (ve znění zákona

ČNR č. 425/1990 Sb.) ve znění pozdějších předpisĤ (poslední změna k 8. 12.

2014 je č. 303/2013 Sb.)

 Vyhláškou Ministerstva kultury (dále jen MK) č. 66/1988 Sb., kterou se provádí

zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisĤ

 Úmluvou o ochraně architektonického dědictví Evropy, č. 73/2000 Sb. m. s.

 Úmluvou o ochraně archeologického dědictví Evropy, č. 99/2000 Sb. m. s.

§ 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči říká: „Péče státu o kulturní

památky zahrnuje činnosti, opatření a rozhodnutí, jimiž orgány a odborná organizace

státní památkové péče v souladu se společenskými potřebami zabezpečují

zachování, ochranu, zpřístupňování a vhodné společenské uplatnění kulturních

památek. Ostatní orgány státní správy a organizace spolupracují v oboru své

pĤsobnosti s orgány a odbornou organizací státní památkové péče a pomáhají jim při

plnění jejich úkolĤ.“

1
Pek, T. Stavební památky – Specifika přípravy a financování jejich obnovy, údržby a provozu. 1. Vyd.

Praha: Wolters Kluwer ČR, 2009. s. 89. ISBN 978-80-7357-462-8
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1.1.2 Památkový fond

Fond seskupuje hmotné kulturní dědictví významné jak pro ČR tak i památkový fond

ČR s mezinárodním statusem (památky, jež se „probojovaly“ do světového kulturního

a přírodního dědictví UNESCO2).

Památkový fond ČR zabývající se stavbami se dělí na dvě části:

 Solitérní stavby (nemovité památky) – kulturní památka nebo národní kulturní

památka

 Sídelní soubory objektĤ (památkově chráněná území)

- Památková rezervace – jedná se o území s velkým obsahem

architektonicky hodnotných objektĤ (rezervace vesnická, městská,

archeologická nebo ostatní, které nelze zcela zařadit)

- Památková zóna – vyznačuje se menším podílem historicky

cenných staveb (zóna vesnická, městská a krajinná)

- Památkové pásmo – mĤže být stanoveno jako ochranné pásmo

okolo národních kulturních památek, nemovitých kulturních památek

nebo i památkově chráněného území

1.1.3 Organizace státní památkové péče zabývající se

nemovitým fondem

Ústředním orgánem státní správy památkové péče je MK, které zřizuje Národní

památkový ústav (dále jen NPÚ), vydává oprávnění k restaurování a archeologickým

prĤzkumĤm, prohlašuje a ruší kulturní památky a zóny, zpracovává koncepce oboru

a zajišťuje činnost památkové inspekce. Památková inspekce kontroluje zabezpečení

péče o kulturní památky a dodržování rozhodnutí orgánĤ státní památkové péče.

Prohlašování kulturních památek probíhá na základě vyjádření krajského úřadu a

obce s rozšířenou pĤsobností. ůrcheologické nálezy se prohlašují na základě návrhu

ůkademie věd České republiky (dále jen ůVČR). Vláda ČR prohlašuje a ruší národní

kulturní památky a památkové rezervace a stanovuje podmínky jejich ochrany.

Krajský úřad mĤže po projednání s příslušnou obcí a MK vydat plán ochrany

památkové rezervace nebo památkové zóny, metodicky řídí pověřené obce a jsou

odvolacím orgánem. Obce s rozšířenou působností vydávají závazná stanoviska ke

2
Dvanáct českých divĤ světa. České dědictví UNESCO [online]. Litomyšl: České dědictví UNESCO.

16. 3. 2009 [vid. 2014-12-08]. Dostupné z: http://www.unesco-czech.cz/
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kulturním památkám. Obec pečuje a kontroluje vlastníky kulturních památek jak plní

povinnosti uložené zákonem č. 20/1987 Sb., o památkové péči. NPÚ pečuje o

památky ve své správě, poskytuje odborný servis jak krajĤm, obcím tak i vlastníkĤm

atd.

Dle § 34 zákona č. 20/1978 Sb, o památkové péči, ve znění pozdějších předpisĤ,

orgány nebo odborná organizace státní památkové péče vydají osobám pověřeným


[…]

výkazu výmČr

100000040 PĜíprava a provedení zátopové
zkoušky

kpl 0 0,00 0,00 1 2 500,00 2 500,00 1 2 500,00 2 500,00 2 500,00 0,00 F9 ůbsence v pĤvodním rozpočtu Chyba nebo neúplnost ve
výkazu výmČr

Napojení nové kanalizace 0,00 1 037,20 1 037,20 1 037,20 0,00

Montáž - Tkus 110/110/45° ks 0,00 0,00 0,00 1,00 121,00 121,00 1,00 121,00 121,00 121,00 0,00 F9 ůbsence v pĤvodním rozpočtu Chyba nebo neúplnost ve
výkazu výmČr

Dodávka Tkus 110/110/45°° ks 0,00 0,00 0,00 1,00 122,00 122,00 1,00 122,00 122,00 122,00 0,00 F9 ůbsence v pĤvodním rozpočtu Chyba nebo neúplnost ve
výkazu výmČr

Montáž koleno PVC ks 0,00 0,00 0,00 4,00 121,00 484,00 4,00 121,00 484,00 484,00 0,00 F9 ůbsence v pĤvodním rozpočtu Chyba nebo neúplnost ve
výkazu výmČr

Dodávka koleno 70/15°, 70/45°,
70/ř0°

ks 0,00 0,00 0,00 4,00 57,80 231,20 4,00 57,80 231,20 231,20 0,00 F9 ůbsence v pĤvodním rozpočtu Chyba nebo neúplnost ve
výkazu výmČr

Montáž potrubí PVC DN 70 m 0,00 0,00 0,00 0,50 21,00 10,50 0,50 21,00 10,50 10,50 0,00 F9 ůbsence v pĤvodním rozpočtu Chyba nebo neúplnost ve
výkazu výmČr

Dodávka potrubí kanal.PVC DN 70 m 0,00 0,00 0,00 0,50 137,00 68,50 0,50 137,00 68,50 68,50 0,00 F9 ůbsence v pĤvodním rozpočtu Chyba nebo neúplnost ve
výkazu výmČr

Ostatní 0,00 29 022,24 29 022,24 29 022,24 0,00

PĜeložení napouštČní + odpad kpl 0,00 0,00 0,00 1,00 3 800,00 3 800,00 1,00 3 800,00 3 800,00 3 800,00 0,00 F9 ůbsence v pĤvodním rozpočtu Chyba nebo neúplnost ve
výkazu výmČr

Čerpadlo kpl 0,00 0,00 0,00 1,00 24 602,24 24 602,24 1,00 24 602,24 24 602,24 24 602,24 0,00 F9 ůbsence v pĤvodním rozpočtu Chyba nebo neúplnost ve
výkazu výmČr

PĜívod silové elektĜiny kpl 0,00 0,00 0,00 1,00 620,00 620,00 1,00 620,00 620,00 620,00 0,00 F9 ůbsence v pĤvodním rozpočtu Chyba nebo neúplnost ve
výkazu výmČr

Nerezový poklop šachty 0,00 26 089,60 26 089,60 26 089,60 0,00

Poklop 700/750mm, nerez 1.4404 ks 0,00 0,00 0,00 1,00 23 389,60 23 389,60 1,00 23 389,60 23 389,60 23 389,60 0,00 F9 ůbsence v pĤvodním rozpočtu Chyba nebo neúplnost ve
výkazu výmČr

Doprava kpl 0,00 0,00 0,00 1,00 500,00 500,00 1,00 500,00 500,00 500,00 0,00 F9 ůbsence v pĤvodním rozpočtu Chyba nebo neúplnost ve
výkazu výmČr

Montážní práce kpl 0,00 0,00 0,00 1,00 2 200,00 2 200,00 1,00 2 200,00 2 200,00 2 200,00 0,00 F9 ůbsence v pĤvodním rozpočtu Chyba nebo neúplnost ve
výkazu výmČr

Položky doplněné zhotovitelem 4 415 389,00 4 417 389,00 2 000,00 2 000,00 0,00

431 Slaboproud kpl 1 1 064 449,00 1 064 449,00 1 1 064 449,00 1 064 449,00 0 1 064 449,00 0,00 0,00 0,00 Bez zmČny - dle pĤvodního rozpočtu

432 Vzduchotechnika kpl 1 21 220,00 21 220,00 1 21 220,00 21 220,00 0 21 220,00 0,00 0,00 0,00 Bez zmČny - dle pĤvodního rozpočtu

433 Nová okna m2 177,50 13 620,00 2 417 550,00 177,50 13 620,00 2 417 550,00 0,00 13 620,00 0,00 0,00 0,00 Bez zmČny - dle pĤvodního rozpočtu

434 KlempíĜské konstrukce kpl 1 144 370,00 144 370,00 1 144 370,00 144 370,00 0 144 370,00 0,00 0,00 0,00 Bez zmČny - dle pĤvodního rozpočtu

435 Restaurátorský dozor hod 100,00 700,00 70 000,00 102,86 700,00 72 000,00 2,86 700,00 2 000,00 2 000,00 0,00 07 Odborná demontáž pĤvodního
vestavČného historického nábytku,
restaurátorský dozor

Požadavek památkové péče

436 Parapet mramor m2 5,30 4 200,00 22 260,00 5,30 4 200,00 22 260,00 0,00 4 200,00 0,00 0,00 0,00 Bez zmČny - dle pĤvodního rozpočtu

437 Zámečnické konstrukce kpl 1 413 740,00 413 740,00 1 413 740,00 413 740,00 0 413 740,00 0,00 0,00 0,00 Bez zmČny - dle pĤvodního rozpočtu

438 NepĜedvídané práce kpl 1 261 800,00 261 800,00 1 261 800,00 261 800,00 0 261 800,00 0,00 0,00 0,00 Bez zmČny - dle pĤvodního rozpočtu
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