I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika dodatečných stavebních prací historických staveb
Jméno autora: Bc. Hana Rýcová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Vít Kosina
Oponent práce: Ing. arch. Hynek Gloser Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma práce zejména ve vztahu na ZVZ je mimořádně složité a zároveň mimořádně společensky důležité, a to zejména ve vztahu k ochraně historických staveb.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Přes složitost zadání se autorka se zadáním vyrovnala na 100%

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup co do hloubky i šířky vymezeného tématu.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Analytická část různých úhlů pohledů dle povahy dodatečných stavebních prací vystihuje základní podstatu problematiky a dává tak její ucelený přehled.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z formálního hlediska nejsou žádné připomínky. Zvláště stojí za vyzdvižení jazyková stránka věci, která i při zachování odborného jazyka vykazuje srozumitelnost formulovaných poznatků a myšlenek

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdrojová hloubka vzhledem k vazbě na právní řád ČR je zvolena správně. Nebyl shledán nesoulad se zásadami citační etiky

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Hlavní výsledky práce sice nelze shledat nijak překvapivými, nicméně zvolená struktura analyzovaných dat dává možnost využít zvolenou metodiku za základ pro další zkoumání příslušných úřadů ve smyslu podložení argumentace pro zohlednění rekonstruovaných a zejména historických staveb v ZVZ. Rovněž lze vyslovit předpoklad, že by vydání této práce mohlo

napomoci vlastníkům historických budov v orientaci jejich práv a povinností souvisejících s údržbou a rekonstrukcí historických staveb.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Mezi aspekty ovlivňující moje hodnocení bych zařadil jasnost zadání, správné stanovení rámce tohoto velmi širokého tématu. Rovněž úroveň zdrojů a jazyková stránka svojí jasnou formulací mě utvrdila v tom, že studentka se tématem zabývala do potřebné hloubky a dokázala vytvořit srozumitelné argumenty pro své závěry. Rovněž lze vyslovit předpoklad, že by vydání této práce mohlo napomoci vlastníkům historických budov v orientaci jejich práv a povinností souvisejících s údržbou a rekonstrukcí historických staveb.

Otázka 1 pro obhajobu: vysvětlíte podrobněji vámi navrženou hranici 40% hranice pro nepředvídatelné stavební práce pro památkově chráněné objekty

Otázka 2 pro obhajobu: jak posuzujete tuto hranici pro rekonstrukce staveb, které nejsou památkově chráněné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.1.2015

Podpis: